Информация об итогах проведенного контрольного мероприятия  «Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок по закупкам, заказчиком которых является Администрация сельского поселения Захаровское, за 2015 год и текущий период 2016 года» 
Контрольное мероприятие проведено в соответствии с п. 2 плана работы Контрольно-счетной палаты Одинцовского муниципального района на первое полугодие 2016 года, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Одинцовского муниципального района от 30.12.2015 № 341.

Объектом проверки являлась Администрация сельского поселения Захаровское Одинцовского муниципального района Московской области.

В ходе проверки установлены следующие нарушения:

Администрацией сельского поселения Захаровское допущены нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
В нарушение ч. 15 ст. 21 «Планы-графики» не соблюдены сроки размещения плана-графика на 2016 год на официальном сайте Единой информационной системы; 

Опубликование должностным лицом заказчика информации и документов, подлежащих такому опубликованию или такому размещению, с нарушением требований законодательства, в соответствии с ч. 1.4. ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц — пятидесяти тысяч рублей.

В нарушение ч.2 ст. 33 «Правила описания объекта закупки» документация о закупке не содержит показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товаров, работ, услуг установленным заказчиком требованиям;

В соответствии с ч. 4.2. ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - определение содержания извещения о проведении запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

В нарушение ч.10 ст.70 «Заключение контракта по результатам электронного аукциона» муниципальный контракт заключен на условиях, отличных от условий, указанных в документации о таком аукционе. Форма и содержание муниципального контракта не соответствует проекту контракта, предусмотренному документацией об электронном аукционе, протокол разногласий не составлялся. 

В соответствии с ч.1 ст.7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей, на юридических лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

В нарушение ч. 3 ст. 103 «Реестр контрактов, заключенных заказчиками»:

- информация о заключении отдельных контрактов опубликована на официальном сайте с нарушением срока опубликования от 4 до 38 дней,
- информация об исполнении отдельных муниципальных контрактов, размещена на официальном сайте с нарушением срока опубликования от 3 до 253 дней.
В соответствии с ч. 2 ст. 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление, несвоевременное представление в орган, уполномоченный на ведение реестра контрактов информации и документов, подлежащих включению в реестры контрактов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.

В нарушение ч. 9,11 ст.94 «Особенности исполнения контракта» не соблюдены сроки опубликования отчетов об исполнении отдельных муниципальных контрактов.
Неразмещение должностным лицом заказчика в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с ч.3 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

При обосновании начальной максимальной цены отдельных контрактов должностными лицами Администрации сельского поселения Захаровское не соблюдены Методические рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденные Приказом Минэкономразвития РФ от 02.10.2013г. №567.
При заключении отдельных договоров посредством закупки у единственного поставщика (стоимостью до 100 тыс. руб.) на приобретение товара должностными лицами Администрации сельского поселения Захаровское анализ рыночных цен на закупаемые товары не производился, что не способствует реализации принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного Бюджетным кодексом РФ.
Отдельными подрядными организациями услуги оказаны ненадлежащим образом - обязательства выполнены в объеме и на условиях, не соответствующих техническому заданию. 

Меры по взысканию штрафа в общей сумме 115,14 тыс. руб. за ненадлежащее исполнение Исполнителями обязательств по муниципальным контрактам Администрацией сельского поселения Захаровское не приняты. 
Установлены случаи нарушения сроков выполнения работ (оказания услуг) исполнителями. Администрацией не реализовано право начисления пеней исполнителю, предусмотренных условиями контракта за просрочку исполнения обязательств в общей сумме 5, 33 тыс. руб. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес Главы сельского поселения Захаровское направлен отчет о результатах контрольного мероприятия, в адрес И.о. руководителя Администрации сельского поселения Захаровское – предписание и представление. 

Материалы контрольного мероприятия направлены в Главное контрольное управление Московской области для проверки на предмет наличия признаков состава правонарушения, предусмотренных ч.2 ст. 7.31, ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также на предмет возможности привлечения виновных в допущенных нарушениях должностных лиц к административной ответственности.

По материалам проверки Главным контрольным управлением Московской области возбуждено и рассмотрено 4 дела об административных правонарушениях. Привлечено к административной ответственности 1 должностное лицо Администрации сельского поселения Захаровское, назначен штраф на общую сумму 55,00 тыс. руб.

Информация об устранении нарушений по результатам проведенного контрольного мероприятия «Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок по закупкам, заказчиком которых является Администрация сельского поселения Захаровское, за 2015 год и текущий период 2016 года»
Предложения, указанные в Представлении Контрольно-счетной палаты, выполнены проверяемым объектом полностью.

За допущенные нарушения 2 ответственных должностных лиц Администрации сельского поселения Захаровское привлечены к дисциплинарной ответственности в виде замечания. 

Предложения, указанные в Предписании Контрольно-счетной палаты, выполнены проверяемым объектом частично.

Взысканы в бюджет штрафы за ненадлежащее исполнение контрактных обязательств и пени за нарушение срока исполнения контрактных обязательств в сумме 26,98 тыс. руб., не взыскано –                      93,51 тыс. руб.

В отчете, размещаемом в ЕИС, не размещена информация о ненадлежащем исполнении контрактов и о санкциях, которые применены в связи с нарушением условий контракта или его неисполнением.
